Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,

apresenta MOÇÃO DE APLAUSO AO JORNALISTA E RADIALISTA MÁRIO

FLÁVIO, DESTAQUE À SUA TRAJETÓRIA NA COMUNICAÇÃO E

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL.

JUSTIFICATIVA

Expressamos por esta Moção de Aplauso o reconhecimento e a admiração ao

jornalista e radialista Mário Flávio, pela sua notável atuação no jornalismo regional,

contribuindo de forma significativa para o fortalecimento da comunicação, da cidadania

e da democracia em Caruaru e em todo o Estado de Pernambuco.

Com uma trajetória marcada pela ética, seriedade e compromisso com a verdade,

Mário Flávio consolidou-se como uma das principais referências no jornalismo local,

sendo reconhecido pela clareza nas análises políticas, pelo profissionalismo e pela

dedicação em informar com responsabilidade e imparcialidade.

À frente de programas de rádio e do Blog de notícias que leva seu nome, o

comunicador exerce papel fundamental na formação da opinião pública e na promoção

do debate democrático, sempre pautado pelo respeito, pela credibilidade e pela defesa dos

interesses da sociedade.

O trabalho de Mário Flávio é exemplo de como a comunicação pode ser

instrumento de transformação social, de transparência e de incentivo à participação

popular. Sua contribuição tem ajudado a construir uma imprensa mais livre, independente

e comprometida com o desenvolvimento de Caruaru e de Pernambuco.

Diante disso, esta Casa Legislativa presta justa homenagem ao jornalista e

radialista Mário Flávio, em reconhecimento à sua relevante contribuição para a

comunicação e ao papel de destaque que exerce na imprensa regional.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 09 de Outubro de 2025.

AUTOR

		2025-10-14T10:17:50-0300
	Vereador Mano do Som